
 
 

 
 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

 

 

Il sostituto del Direttore del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio 

 
Determinazione n°  1585 del 20.10.2017 

                                                                     
                        

 

Oggetto: Servizio di: “progettazione di fattibilità tecnico-economica e studio di impatto 
ambientale, relativi alle infrastrutture necessarie per la realizzazione del 
collegamento tra i sub-sistemi idrici multisettoriali Tirso – Flumendosa -Campidano 
e Sulcis – Iglesiente”, "progettazione definitiva del 1° lotto funzionale ai fini del 
provvedimento unico ambientale ex art. 27 D.Lgs 152/2006" e di “progettazione 
esecutiva e coordinamento della sicurezza in progettazione, relativi al 1° lotto 
funzionale delle infrastrutture necessarie per la realizzazione del collegamento tra i 
sub-sistemi idrici multisettoriali Tirso – Flumendosa -Campidano e Sulcis – 
Iglesiente” - Interconnessione dei Sistemi Idrici Collegamento Tirso - Flumendosa 4° 
Lotto Collegamento Sulcis - Iglesiente - procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. 
Lgs. 50/17 - € 1.927.968,28 - CIG 7247787709 – CUP I67B14000410002 - 
I77B16000570001 - Autorizzazione gara ed impegno spesa tassa appalti ANAC cap. 
U.2.02.16.91/2017 - RUP Ing. Antonio Fadda (gara n. 136SG/2017). 

 

 

VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque 
della Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione 
n. 67 del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 
personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione 
Sardegna; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in 
materia di armonizzazione  dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 26/36 del 30.05.2017 avente ad oggetto nulla osta 
all’immediata esecutività della deliberazione dell’Amministratore Unico dell’Enas n. 24 del 16 
maggio 2017 concernente l’approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2017/2019 e 
Bilancio di previsione di cassa 2017;  

VISTA la deliberazione dell’Amministratore Unico n. 36 del 06.07.2017 con la quale, in ossequio alle 
disposizioni di cui all'art. 30 della L .R. 31/98 e ss .mm.ii., sono state conferite al dirigente Ing. 
Antonio Attene le funzioni di sostituto del Direttore del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio 
nelle more di attivazione della procedura per la copertura di tutte le posizioni vacanti dell'Ente 
e fino a nuove disposizioni; 

Premesso che: 

− l'intervento denominato "Interconnessione sistemi idrici: Collegamento Tirso - Flumendosa 4° 
lotto. Collegamento Sulcis-Iglesiente” è stato inserito nell'"Elenco di infrastrutture strategiche 
interregionali e regionali” con le Delibere CIPE n.62/2011 e n.93/2012; 

− con la DGR n.33/45 del 31.07.2012 la Giunta Regionale ha approvato l'atto di indirizzo per 
l'elaborazione ed attuazione del "Piano Straordinario per il Sulcis" (Piano Sulcis) nel quale è stato 
ricompreso l'intervento "Interconnessione sistemi idrici: collegamento Tirso-Flumendosa 4° lotto. 
Collegamento Sulcis Iglesiente" del costo complessivo iniziale stimato in 50 milioni di euro, 
individuando quale soggetto attuatore l'Ente Acque della Sardegna (ENAS); 



 
Pag. n°____ 

Segue determinazione  n° 1585 del 20.10.2017 

SACP/AS 

SACP/COORD_SAC/SG 

− con DGR n.34/8 del 27.08.2013 recante "Intesa Generale Quadro di cui alla Legge n. 443/2001 
(Legge Obiettivo). Approvazione bozza della Nuova Intesa Generale Quadro (I.G.Q.)", l'intervento 
in questione è stato poi confermato nella I.G.Q. 2013, portandone il costo complessivo a € 
60.000.000; 

− successivamente, la DGR n.5/48 del 11.02.2014 recante "Piano straordinario per il Sulcis. 
Programmazione e situazione interventi infrastrutturali di competenza dell'Assessorato dei Lavori 
pubblici” ha rimodulato il costo del progetto a complessivi € 60.000.000 e ha articolato l’intervento 
in due fasi: 

− Fase 1: Studio di Fattibilità e progettazione preliminare (importo 1 M€) 

− Fase 2: Progettazione definitiva, esecutiva e realizzazione opere (importo 59 M€); 

− in data 22.12.2014 è stata quindi stipulata una apposita Convenzione tra l’Ass.to LL.PP. RAS e 
l’ENAS per l’attuazione della sopradetta Fase 1, con finanziamento di € 1.000.000 assegnato dalla 
D.G.R. n. 44/23 del 07.11.2014 a valere su economie FSC 2000-2006; 

− l’ENAS ha completato nel marzo 2016 la redazione dello Studio di Fattibilità dell’intervento 
denominato “Interconnessione dei sistemi Idrici: Collegamento Tirso Flumendosa Campidano 4° 
lotto. Collegamento Sulcis Iglesiente” (nel seguito “Studio di Fattibilità ENAS); 

− lo Studio di Fattibilità ha definito una proposta d’intervento complessiva di importo complessivo 
pari a € 107.500.000, suddivisa in tre linee distinte: 

• la linea di intervento “A – Collegamenti infrastrutturali”, per un importo stimato di € 83.600.000; 

• la linea di intervento “B – Perdite dall’Invaso di Monte Pranu”, per un importo stimato di € 
10.000.000; 

• la linea di intervento “C – Valorizzazione idroelettrica dello schema di collegamento Tirso-
Flumendosa- Campidano-Sulcis”, per un importo stimato di € 13.900.000. 

− in aggiunta allo Studio di Fattibilità, l’ENAS ha poi elaborato e proposto all’Ass. LL.PP. RAS, in 
occasione della riunione del tavolo tecnico di coordinamento del “Piano Sulcis” tenutasi in data 
23.05.2016, la soluzione tecnica delle opere da realizzare con il finanziamento complessivo 
previsto di € 60.000.000, ed il relativo quadro economico (All. 1 – Proposta tecnica di 1° lotto 
funzionale). 

− lo Studio di Fattibilità è stato approvato con Determinazione del Direttore del Servizio Opere 
Idriche e Idrogeologiche LL.PP. RAS prot. n. 29553 rep. n. 919 in data 01.08.2016, con la quale è 
stato contestualmente approvato il quadro economico relativo alla soluzione tecnica proposta per 
la realizzazione del 1° lotto funzionale (totale finanziamento € 60.000.000) proposto dall’ENAS; 

− con la Deliberazione n. 46/5 del 18.08.2016 la Giunta Regionale ha poi preso atto del “Patto per 
lo sviluppo della Sardegna” stipulato in data 29.07.2016 fra la Regione Sardegna e la Presidenza 
del Consiglio dei Ministri, che ripartisce le risorse destinate alla Regione nell’ambito della 
Programmazione FSC 2014/2020, e ha finanziato il 1° lotto funzionale dell’intervento citato per 
l’importo di € 59.000.000; 

− in data 27.07.2017 è stata quindi stipulata la Convenzione LL.PP. RAS - ENAS per l’attuazione 
dell’intervento “Interconnessione dei sistemi Idrici: Collegamento Tirso Flumendosa Campidano 4° 
lotto. Collegamento Sulcis Iglesiente – Progettazione definitiva, esecutiva e realizzazione opere”, 
nei limiti del predetto finanziamento di € 59.000.000. Detta Convenzione è stata poi approvata con 
Determinazione del Direttore del Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche LL.PP. RAS prot. 
n.32062 rep. n. 1174 in data 08.08.2017; 

Vista la Determinazione del Direttore del Servizio Progetti e Costruzioni n. 1584 del 20.10.2017 con la 
quale sono stati approvati i documenti per l'espletamento di appalto ad evidenza pubblica per 
l'affidamento dei servizi tecnici di ingegneria relativi alla progettazione dell'intervento in oggetto; 

Considerato che: 

- in data 20.10.2017 la documentazione di gara è stata consegnata a questo Servizio; 

- con Determinazione del Direttore del Servizio Progetti e Costruzioni n. 882 del 30.06.2017, come 
modificata ed integrata da determinazione n. 1347 del 14.09.2017, sono state attribuite all’Ing. 
Antonio Fadda le funzioni di Responsabile del Procedimento dell’intervento in oggetto; 

- ai sensi degli artt. 72 e 73 del D. Lgs 50/2016 e del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti 2 dicembre 2016, per l’importo stimato del servizio (€ 1.927.968,00 + IVA) l’Ente deve 
procedere alla pubblicazione del bando sulla GUUE, sulla GURI, sul sito informatico della 



 
Pag. n°____ 

Segue determinazione  n° 1585 del 20.10.2017 

SACP/AS 

SACP/COORD_SAC/SG 

Regione Sardegna e dell’ENAS e, per estratto, su n. 2 dei quotidiani a maggiore diffusione locale 
nel luogo ove si svolge il contratto e su due dei principali quotidiani a diffusione nazionale. Si 
ritengono adeguati i seguenti giornali: L’Unione Sarda, La Nuova Sardegna, La Repubblica e Il 
Sole 24ORE; 

- è stato chiesto alle società concessionarie dei giornali su citati e alla Lexmedia Srl, concessionaria 
I.P.Z.S. Spa, un preventivo di spesa per la pubblicazione le quali hanno offerto i seguenti prezzi: 
Il Sole 24 Ore Spa € 1.600,00 + iva, Manzoni e C. Spa € 3.050,00 + iva e PBM Srl € 5.765,20 + 
iva e Lexmedia Srl € 4.462,80 + iva, ritenuti congrui; 

- ai sensi e per le finalità di cui all’art. 29 del D. Lgs n. 50/2016, l’Ente deve procedere alla 
pubblicazione del bando sulla piattaforma informatica del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti; 

- ai sensi dell’art. 1, comma 65, della legge 23 dicembre 2005 n. 266 (legge finanziaria 2006) le 
spese di funzionamento dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) sono in parte a carico del 
mercato di competenza. 

- all’art. 3 della Deliberazione n. 1377 del 21.12.2016 l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) ha 
previsto che, per le stazioni appaltanti, il pagamento della contribuzione deve essere effettuato 
entro il termine di scadenza dei “Pagamenti mediante avviso” (MAV) emessi dall’Autorità con 
cadenza quadrimestrale, per un importo complessivo pari alla somma delle contribuzioni dovute 
per tutte le procedure attivate nel periodo. 

- l’importo della suddetta contribuzione, per questa procedura ammonta ad € 600,00,00 ed occorre, 
pertanto, prevedere l’impegno della spesa nel capitolo di competenza; 

Visto il disciplinare di gara, il bando di gara da pubblicare sulla GUUE, sulla GURI, sul sito informatico 
della Regione Sardegna e dell'ENAS, e l'estratto da pubblicare sui giornali L'Unione Sarda, La Nuova 
Sardegna, La Repubblica e Il Sole 240RE; 

Atteso che con la succitata Determinazione del Direttore del Servizio Progetti e Costruzioni n. 1584 
del 20.10.2017 è stato autorizzata la prenotazione di impegno di € 2.352.121,30 così ripartita: 

• € 500.000 per imponibile nel capitolo di bilancio ENAS U2021691/2017 (L129 – Studio di fattibilità 
e Prog. Flumendosa) oltre iva sul cap. U1101418/2017 

• € 150.000 per imponibile nel capitolo di bilancio ENAS U2021691/2018 (L129 – Studio di fattibilità 
e Prog. Flumendosa) oltre iva sul cap. U1101418/2018; 

• € 1.559121,30, iva inclusa, a valere sul cap. U2021696/2017 (L. 139 – Interc. Sistemi idrici – 
Colleg. Tirso Flumendosa – 4° lotto); 

Visto il capitolo di bilancio U2021691/2017 su cui compete l’impegno di spesa per il pagamento della 
contribuzione in favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC). 

DETERMINA  

- di autorizzare l’esperimento di una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 per 
l’affidamento del servizio in oggetto, sulla base del criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2, del citato Decreto legislativo e previa verifica delle 
offerte che dovessero risultare anomale ai sensi dell’art. 97 comma 3 del citato decreto legislativo. 
L’importo a corpo stimato dei servizi compresi nell’incarico professionale ammonta a complessivi 
€ 1.927.968,28 + iva, comprensivi di contributivi previdenziali integrativi; 

- di autorizzare la pubblicazione dell'avviso di gara sulla GUUE, sulla GURI, sui siti INTERNET della 
Regione Sardegna e dell'ENAS, e di un estratto su L'Unione Sarda, La Nuova Sardegna, La 
Repubblica e II Sole 24 Ore; 

- di autorizzare la pubblicazione del bando sulla piattaforma informatica del Ministero delle 
Infrastrutture e Trasporti; 

- di impegnare l’importo complessivo di € 18.144,12 così suddiviso:  

€ 5.765,20 sul cap. U2021691/2017 (L129 – Studio di fattibilità e Prog. Flumendosa) 
€ 1.268,34 sul cap. U1101418/2017 (iva su acquisti e versamento all’erario) 
tot. € 7.033,54  

 in favore di PBM srl Piazza L’Unione Sarda, Cagliari 
  



 
Pag. n°____ 

Segue determinazione  n° 1585 del 20.10.2017 

SACP/AS 

SACP/COORD_SAC/SG 

€ 3.050,00 sul U2021691/2017 (L129 – Studio di fattibilità e Prog. Flumendosa) 
€ 671,00 sul cap. U1101418/2017 (iva su acquisti e versamento all’erario) 
tot. € 3.721,00 
in favore di A. Manzoni e C. spa, Via Mameli, 191 Cagliari 

 

€ 1.600,00 sul cap. U2021691/2017 (L129 – Studio di fattibilità e Prog. Flumendosa) 
€ 352,00 sul cap. U1101418/2017 (iva su acquisti e versamento all’erario) 
tot. € 1.952,00   
in favore di Il Sole24 Ore S.p.A. Via Monte Rosa, 91 – 20149 Milano 
 

€ 4.462,80 (di cui € 4.430,80 per imponibile + € 32,00 per tassa valore bollato) sul cap. 
U2021691/2017 (L129 – Studio di fattibilità e Prog. Flumendosa) 
€ 974,78 sul cap. U1101418/2017 (iva su acquisti e versamento all’erario) 
tot. € 5.437,58 
in favore della Lexmedia Srl Via Zambonini, 26 – 00158 Roma, mediante bonifico – IBAN 
IT72O0306903218100000005658. 

• € 600,00 sul cap. U2021691/2017 (L129 – Studio di fattibilità e Prog. Flumendosa), in favore 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

- di autorizzare il pagamento relativo a Lexmedia Srl. 
 
La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo, 
di cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 
 

  Il sostituto del Direttore 
Ing. Antonio Attene  

 
 
 
 
 

 
"La presente determinazione è da inserire nell'elenco da pubblicarsi ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. n° 
33/2013" 

 
Pubblicata sul sito ENAS in data 27.10.2017 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

____________________________________________________________________________________ 
Spazio riservato al Servizio Ragioneria 
 
 
 
 


